
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1546 DEL 17-03-2022

 
 

OGGETTO: DGR 79/2020 - PROGRAMMA PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2019-2021 -
RISORSE 2020 - LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA PIA DE MARINIS

 
Campobasso, 17-03-2022
 

 

1/3ATTO N. 45 DEL 17-03-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

VISTO il DPCM del 21-11-2019, con cui è adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza
2019-2021 e stabilite, nell’allegata tabella n. 1, le risorse attribuite alle Regioni per il triennio di
programmazione 2019-2021;
 
CONSIDERATO che:

-        le risorse assegnate alla Regione Molise, secondo i criteri di riparto indicati all’art. 1, c. 2,
del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero della
Salute, del Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero per gli Affari regionali e le
Autonomie del 26 settembre 2016, sono pari ad € 3.783.120,00 per l’annualità 2019, €
3.768.600,00 per l’annualità 2020 ed € 3.754.740,00 per l’annualità 2021;
-        la quota riconosciuta è comprensiva del finanziamento annuale pari ad € 80.000,00
attribuito, con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 669 del
28.12.2018, alla Regione Molise per la realizzazione di azioni volte all’implementazione delle
Linee di indirizzo per Progetti di Vita indipendente presso un solo Ambito Territoriale Sociale,
rispetto alla cui attuazione la Regione si impegna ad assicurare con risorse proprie la quota di
cofinanziamento pari ad € 20.000,00;

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 79 del 06.03.2020 “Atto di adozione del Piano
Nazionale per la non autosufficienza 2019-2021: Programma Regionale per la non Autosufficienza
FNA 2019-2021- interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio e
disciplinare per la realizzazione dell’intervento”;

 
DATO ATTO che la quota pari ad € 270.610,00 su complessive € 3.768.600,00 è destinata agli
interventi per le persone affette da SLA e SMA, risorse gestite direttamente dalla Regione Molise;
 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 7405 del 3-12-2021 si è provveduto a
ripartire ed impegnare la somma di € 3.498.000,00 con imputazione al capitolo n. 38352, in favore
degli Ambiti Territoriali Sociali quale quota parte del Fondo Nazionale Non Autosufficienza dell’anno
2020;
 
VISTO che tutti gli Ambiti Territoriali Sociali hanno avviato le procedure di individuazione dei
beneficiari, così come disposto nel vigente Programma Regionale per la Non Autosufficienza per
interventi pari a complessivi € 3.418.000,00;
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla liquidazione delle somme impegnate in favore degli
Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione del Programma regionale per la non Autosufficienza
annualità 2020 come da tabella riportata nel dispositivo del presente atto
 
DATO ATTO che l’importo pari ad € 80.000,00 destinata all’ATS di Riccia-Boiano per la
realizzazione della sperimentazione del Pro.V.I. 2020 verra liquidato con separato atto
subordinatamente alla comunicazione di avvio della procedura;
 
VISTA la legge regionale 29-12-2021 n. 8 “Autorizzazione all’esercizio Provvisorio del bilancio di
previsione 2022 per l’esercizio finanziario 2022”;
 

DETERMINA
 

 
1.      di considerare le premesse parte integranti del presente dispositivo;
2.      di liquidare e pagare ai Comuni capofila degli Ambiti Territoriali Sociali la somma
complessiva di € 3.418.000,00, per l’attuazione del Programma regionale per la non
autosufficienza annualità 2020,come da tabella analitica di seguito riportata:
 

Comune capofila Totale Impegno
Agnone € 113.414,35 n. 2021.4200.1
Campobasso € 935.344,70 n. 2021.4202.1
Isernia € 510.201,69 n. 2021.4203.1
Larino € 377.853,09 n. 2021.4204.1
Riccia € 428.898,21 n. 2021.4201.1
Termoli € 771.592,94 n. 2021.4205.1

2/3ATTO N. 45 DEL 17-03-2022



Venafro € 280.695,02 n. 2021.4206.1
 3.418.000,00  

 
3.      di dare atto che le suddette somme trovano imputazione sul capitolo n. 38352 come da
impegni di spesa effettuati con determinazione dirigenziale n. 7405 del 3-12-2021;
 
4.      di dare altresì atto che l’importo pari ad € 80.000,00 destinato all’ATS di Riccia-Boiano per
la realizzazione della sperimentazione del Pro.V.I. 2020 sarà liquidato con separato atto
subordinatamente all’acquisizione della comunicazione di avvio della procedura;
 
5.      di stabilire a carico degli ATS beneficiari l’obbligo di trasmissione della rendicontazione
degli interventi relativi alle somme trasferita unitamente ad una dettagliata relazione, come
stabilito con deliberazione della Giunta Regionale n. 79/2020.
 

 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 45 DEL 17-03-2022


